euz p atre potestatis insinuat. Ambro. Caro mo-
ritur. vt resurgat spūs. Patri cōmendat vt cele-
stia q̄ ab inq̄tatis vinculo soluerent. et pax fieret
in celo. quā terrena sequerent. Cirillus. Hec atē
vox edocet q̄ anime sanctorū nō deinceps in infer-
no claudunt vt p̄us. sed apud deū sunt. hui⁹ rei fa-
cto christo p̄ncipio. Atha. Commendat em̄ pa-
tri p se vniuersos mortales in se viuificatos. Nam
simus membra eius. scdm̄ illud apostoli ad gala.
Oms̄ vnū estis in xp̄o Grego. mensus. decet atē
querere qualiter in eodem tempore dñs tripartis
tur sc̄p̄m in viscera terre. vt dixerat phariseis. in
paradisus dei. vt dicit latroni. in man⁹ paternas
vt nūc dicit. Sed recte cōsideratibus hoc nec que-
stione dignū videēt. Nam q̄ vbiq̄ est p̄ diuinā pos-
tentiā q̄libet loco adest. Ambro. Commendat
ergo patri spūs. s̄ cum sit in superioribus illuminat
et inferna. vt vniuersa redimāt. Etenim xp̄s omnia
et in xp̄o omnia Grego. mensus. alia solutio est.
q̄ tempore passionis neutram p̄tem humanitatis
semel vnica diuinitas dimisit. s̄ aiāz de corpore sp̄o
te dissiuit. se tñ i vtroq̄ p̄manētē ostēdit. Nam p
corp⁹ i q̄ mortē suscepit ofutauit mortis potēciā
p̄ aiāz hō latroni parauit introitū paradisi. Dic̄ atē
p̄ aiāz de supra iherl̄m q̄ a paradiso nō ē alia. Sup
manus meas depingi membra tua. Vnde palam est
q̄ existens in paradiso manus patris inhabitabat
Damascenus. Vel exp̄ssius loquendo in sepulchro
erat secundū corpus. in inferno secundū animā.
s̄ sicut deus in paradiso cum latrone. et in throno
erat cum patre et sancto spiritu. Theophilus.
Clamans vero alta voce expirat. quia inerat ei po-
testas ponendi animā suā. et eam resumendi. Vñ
sequit. Et hoc dicens expirauit. Ambro. Quasi
diceret. Edidit sp̄m. q̄ nō iuit⁹ amisit. q̄ em̄ emit-
titur. voluntariū est. q̄ amittit. necessarium.

Videns autem centu-
rio quod factū fuerat
glorificauit deum di-
cens. Vere hic homo
iustus erat. et omnis
turba eorum qui simul
aderāt ad spectaculū
istud. et videbant q̄ fi-
ebāt. pcutientes pecto-
ra sua reuertebantur.
Stabant autem om-
nes notī a lōgē et muli-
res que secute erāt eū
a galilea. hec vidētes

dens quoniā potestatem habuit quando morerē
In eo autē q̄ mathe⁹ dixit. nō solū viso tremo-
tu. sed addidit et his q̄ fiebant. integroz locū fuis-
se demōstrauit luce. vt diceret ipsum dñi mortem
fuisse miratum. q̄ autem lucas etiam ipse dixit.

videns autē centurio q̄ factū erat. in eo genere
inclusit omnia q̄ facta erāt in illa hora mirabiliter
tamq̄ vnū mirabile factū commemorans. cui⁹ quāsi
membra et p̄tes erant omnia illa miracula. q̄ autē
alius dixit. centurionē dixisse. Vere filius dei erat
iste. lucas autem ait. q̄ iustus erat. putari potest
diuersum. s̄ vel vtrumq̄ dictū a centurione debe-
mus intelligere et aliud illos et aliud istum cōme-
morasse. vel fortasse lucam exp̄mere voluisse sen-
tentiā centurionis quō dixerit. ihesuz filiū dei. for-
te em̄ nō eum vngemū equalē patri centurio in-
tellerat. s̄ ideo filiū. quia iustū crediderat sicut
multi iusti dicti sūt filij dei. Jam vero quia mathe⁹
addidit eos q̄ cū centurione erant. lucas vero hoc
tacuit. nō est cōtrariū. cum alius dicit. q̄ alius ta-
cet. et matheus dixit. timuerūt valde. lucas autē
nō dixit. timuit. s̄ glorificauit deum. q̄s nō intelli-
gat. deum timendo glorificasse. Theo. s̄cū autē
videēt effectū fortis. quod dñs dixerat. Cum exal-
tatus fuero. omnia ad me traham. Exaltatus nāq̄
in cruce at̄ traxit latronē et centurionē. s̄ et quos-
dam iudeoz. de quibus sequit. et omnis turba eo-
rum q̄ simul aderāt ad spectaculū istud. et videbāt
q̄ fiebant. pcutientes pectora sua reuertebantur.
Beda. q̄ pcutiebant pectora. quia penitencie et
luctus iudiciū potest dupl̄ intelligi. siue em̄ eum
cuius vitam dilexerūt. inuisit occisum dolēbant. si-
ue cui⁹ mortem se impetrasse meminēbant. hunc in
morte amplius. glorificatū tremebant. Notandum
autem q̄ gentiles deū timētes. aperte cōfessionis
voce glorificant. iudei pcutientes solū pectora. si-
lentes domū redeūt. Ambro. O duriora sapiens pe-
ctora iudeoz. Iudex arguit. credit minister. pro-
ditor scelus suū morte condempnat. elementa fugi-
unt. terra cōcutit. monumenta referant. Iudeoz
tñ immobilis via manet. orbe concusso Beda. Vñ
merito p centurionem fides ecclesie designat. que
dei filiū tacente sinagoga confirmat. Implet autē
quod dñs patri cōqueritur. dicens. Elongasti a
me amicum et p̄ximū. et notos meos a miseria. vnde
sequit. stabant autē om̄s notī eius a longe. Theo
Sed feminarū genus olim maledictū manet. et vi-
det hec omnia. Sequitur em̄. Et mulieres que se-
cute erant euz a galilea hec videntes. Et sic p̄me re-
focillant iustificatōne aut benedictōne a passione
p̄fluēte sicut et resurrectōne Gre. fuerat quōq̄

Et ecce vir nomine io-
seph. q̄ erat decurio
vir bonus et iustus.
hic non consenserat
consilio et actibus eo-
rum ab arimathea ci-
uitate iudee. q̄ expe-
ctabat et ipse regnū
dei hic accessit ad pi-
latum. et percipit corp⁹

ioseph occultus xpi
discipulus. demq̄ vi-
culum timoris rum-
pens. feruentior fa-
ctus. dñicum corpus
turpiter pendens. a
ligno deposuit. com-
parans p̄ciosaz mar-
garitaz verborū mo-
destia. Et ecce vir no-
mine ioseph qui erat
dcurio. Beda de-
curio vocatur. q̄ sit
de ordine curie et of-
ficia curie admistret

ihesu. et depositum in uoluit in sindone et posuit eum in monumento exciso. in quo nondum quisquam positus fuerat. et erat dies parasceues. et sabbatum illucescebat. Subsecute autem mulieres que cum ipso venerant de galilea. viderunt monumentum. et quemadmodum positum erat corpus eius. et reuertentes parauerunt aromata et unguenta. et sabbato quidem siluerunt secundum mandatum.

corpus eius. quod nullus eorum que eum palam sequebantur. auderet. Sequitur enim. hic accessit ad pilatum. et percipit corpus ihesu. sed intelligendum est. istum fiducia dignitatis hoc fecisse que perditus poterat familiariter intrare ad pilatum. In extremo autem illo officio furere exhibendo nimis videtur curasse d iudeis. quis soleret in domino audiendo eorum inimici- tas deuitare. Beda. Sic igitur per iustitiam merito- rum sepeliendo corpori domino. dignus fuit per nobilitatem potencie secularis illud impetrare. Unde sequitur. Et depositum inuoluit in sindone. Ex simplici sepultura domini. ambitio diuitum condempnatur que nec in tumulis quidem possint carere diuitijs. Atha. Enormiter etiam agunt. que condunt corpora mortuorum. et ea non sepeliunt. etiam si sancta sint. quod tamen in monumento positum est. donec die tertia resurrexerit. sequitur enim. Et posuit eum in monumento exciso. Beda. si non de petra. sed ex multis lapidibus edificatum esset. post resurrectionem suffossis tumuli fundamentis ablatum fuisse dicere. In nouo etiam ponitur monumento. Nam sequitur. In quo nondum quisquam positus fuerat. ne post resurrectionem ceteris corporibus remanentibus surrexisse alius suspicaret. quia vero sexta die homo factus est. recte dominus sexta die crucifixus humane reparatorem impleuit arcem. unde sequitur. Et erat dies parasceues quod preparatio interpretatur. quo nomine septima ferias appellabant. quia ea die que in sabbatum foret necessaria preparabant. quia vero septimo die requieuit conditor. ab opere suo. sabbato dominus in sepulchro requieuit. unde sequitur. Et sabbatum illucescebat supra autem legimus quia stabant omnes noti eius a longe et mulieres que secute erant eum his ergo notis ihesu post depositum eius cadauer ad sua remeantibus sole mulieres que artius amabant fumus subsecute quo ponere inspicere cupiebant. sequitur

enim. subsecute autem mulieres que cum ipso venerant de galilea. viderunt monumentum. et quemadmodum positum erat corpus eius. ut scilicet ei tempore congruo munus possent siue deuotio offerre. Theo. Neque tamen fidem debitam adhuc habebant. sed quasi puro homini aromata et unguenta parabatur more iudeorum qui talia exhibebant defunctis. Unde sequitur. Et reuertentes parauerunt aromata et unguenta. Beda. Sepulto enim domino quod diu licebat operari. id est usque ad solis occasum unguentis preparandis erant occupate. Mandatum autem erat ut sabbati silentium. id est quies a vespera usque ad vesperam seruaretur. Sequitur enim. Et sabbato quidem siluerunt secundum mandatum. Ambro. Misticte autem iustus christi corpus sepelit. Talis enim est christi sepultura qui fraudem iniquitatemque non habeat. Merito autem matheus hunc et iuitem dixit. suscipiendo enim diuites nesciuit fidei paupertatem iustus corpus christi operit sindone vesti. et tu domini corpus gloria sua. ut et ipse sis iustus. et si mortuum credis operi tamen diuinitatis plenitudine siue. sed et vestit ecclesia innocentie gracia. Beda. Ille etiam in sindone munda inuoluit ihesum qui pura eius mente suscepit. Ambro. Nec ociose alius euangelista monumentum nouum dixit. alius monumentum ioseph. et enim tumulus his paratur. qui sub lege sunt mortis. victor mortis tumulum suum non habet. Que enim communicatio tumulo et deo. solus enim tumulo includi dicitur. quia mors christi. et si sit communis secundum naturam. specialis est secundum virtutem. Bene autem christus in monumento conditus iustus. ut iusticie habitatione requiescat. monumentum enim hoc in duricie gentilis petra iustus excidit. penetrans verbi in nationibus virtus christi. Quicumque in se bene humauerit christum. diligenter custodiat ne eum perdat. ne perfidia sit ingressus. Beda. que autem dominus sexta die crucifixus. septima in sepulchro quiescit significat que in sexta mundi etate nos per domino pati. et velut mundo crucifigi necesse est. In septima vero id est post mortem corpora quidem in tumulis. anime vero cum domino requiescunt usque nunc. et mulieres sancte id est anime humiles dilectione feruentur passioni christi diligenter obsequuntur. et si forte valeant imitari. sedula curiositate quo ordine sit eadem passio completa perpeditur. que lecta. audita recordata. mox ad paranda se opera virtutum quibus christus delectatur. conuertunt. ut futura presentis vite parasceue et requie beata tempore resurrectionis occurrere christo valeant cum aromatibus spiritualium actionum.

CA. XXIII.
Quia autem sabbati valde diluculo venerunt ad monumentum portantes que parauerunt aromata Et inuenerunt lapidem

Beda. Religiose mulieres non solum in die parasceue. sed etiam sabbato sancto sole occidente. mox ut operandi licentia remeant emerunt aromata. ut venientes ungerent corpus ihesu. sicut marcus testatur. preocupante iam noctis articulo monumentum adire non

reuolutū a monimēto et ingressē nō iuenerūt corp⁹ dñi ihesu. Et factum est dū mente cōsternate essent de isto ecce duo viri steterūt secus illas in ueste fulgenti. Cui⁹ timerēt at et declinarēt vultū in terram dixerunt ad illas. Quid queritis viuentem cum mortuis. Nō est hic sed surrexit. Recordamini qualiter locutus est vobis cui⁹ ad huc in galilea esset dicens quia oportet filium hominis tradi in manus hominū peccatorum et crucifigi et die tertia resurgere. Et recordate sunt verborū eius et ingressē a monumento nūciauerunt hōmnia illis. xj. et ceteris omnib⁹. Erat autē maria magdalene et iohāna et maria iacobi et cetera que cū eis erant que dicebāt ad aplos hec. Et visa sūt ante illos sicut deliramentū verba ista et nō credebant illis. petr⁹ autem surgens cucurrit ad monumentū et procumbens vidit in theamima sola posita. Et abiit secum mirās q̄ factum fuerat.

accedendi habent facultatē custodibus quiescentibus. Et vt scias nocte factū. mulieres alie sciunt alie nesciunt. Sciunt que obseruant nostib⁹ et diebus. nesciunt que recesserūt. nescit maria magdalene scdm iohannem. s̄ā eadem et ante seire et postea nescire nō potuit. Ergo si plures marie plures etiā fortasse marie magdalene cum illud nomē p̄sōē sūt. hoc sumatur a loco. Augu. s̄ con. euan. Vel ma-

voluerunt. Et ideo dicit. Vna autē sabbati valde diluculo venerunt ad monumentum portantes que parauerāt aromata. Vna sabbati siue prima sabbati. Prima ē a sabbato. quam diez dominicā post resurrectionem mos cristianus appellat. q̄ autē valde diluculo mulieres venerunt ad monumentum magn⁹ que rendi et inuēdi dominum feruor caritatis ostendit. Ambro. Sed magna oritur hoc loco pleriqz dubitatio. Siquidez hic valde diluculo. Mathe⁹ vespere sabbati ad monumentū venisse dixerunt. S̄ euāgelistas de diuersis putēs dixisse temporibus. Vt primas alias mulierū et alias cōiicias visiones. qd̄ autem scriptum est. Vespere sabbati q̄ lucē sit in p̄ma sabbati reuertē esse dominū sic temperandum est vt neqz mane dominica que est p̄ma post sabbatum. neqz sabbato et resurrectione facta credat. s̄az quō tri-duum completur nō ergo vespere die. sed vespere noctis resurrexit. Deniqz grecus. sero dixit sero autem et horam significat in occasu diei cuiuslibet tarditatez. Quomodo si dicas. sero michi suggestus est. Est ergo et sero tempus noctis profundum. Vñ et mulieres ad monumentū

theus a p̄ma pte noctis quod est vespere ipsaz vult noctem significare. cuius noctis sine venerūt ad monumentū. Et hoc ea de causa. qz iam a vespere parauerāt. et licebat afferre aromata transacto sabbato. Eusebius. Jacebat autē organū verbi extinctum. magnus vero lapis claudebat sepulchrum quasi mors eum durisset captiuū. Sed nō diu lapsa triduo vita se p̄mit itez post sufficientem mortis conuēctōnem. Vnde sequit. et inuenerunt lapidem reuolutū a monumento. Theo. s̄am angelus reuoluerat eum. vt testatur matheus. Origenes. Amotus est lapis post resurrectionem ppter mulieres vt credant resurrexisse dominū. Videntes monumentū vacuū corpe. Vnde sequit. Et ingressē nō inuenerunt corpus ihesu. Cirillus. Cui⁹ igit nō inuēssent corpus cristi qd̄ resurrexerat. ducebātur diuersis cogitatōnibus et ppter amorem cristi et adhibitam sollicitudinē meruerūt visionem angelicam. Sequit. em. Et dū mente cōsternate essent. de isto. ecce duo viri steterunt iuxta illos in ueste fulgenti. Euse. Jociuditatis et gaudij indicia salutifere resurrectionis et fulgentes amictus prestantes. Moyses em plagas egipcijs p̄parans in flamma ignis angelum p̄sperit. Sed nō tales visi sūt mulieribus in sepulchro s̄ mites et hilares. quales decebat cōspici in regno et gaudio dñi. Et sicut in passione eclipsatus est sol meroris et angustie signa p̄mens crucifigentibus filiū dei. Ita angeli vite ac resurrectionis p̄cones habitū salutiferi festi candidati designabant. Ambro. Sed quomodo marcus vnū iuuenem in albis sedentem matheus vnū Iohannes et lucas duos angelos in albis sedentes visos esse memorauerunt. Augustinus de consensu euan. Possimus intelligere vnū angelum visum a mulieribus. et scdm marcum et scdm matheum vt eas ingressas in monumentum accipiamus. scz in aliq̄ spaciū. quod erat aliqua materia omunitum ante illum s̄az sepulchri locum. atqz ibi vidisse angelū sedentem a dextris quod dicit marcus. De inde intus ab eis. dum inspicerent locum. in quo iacebat corpus domini. visos duos angelos stantes sicut dixit lucas locutos ad earundem exhortandū aim et edificandam fidem. Vnde sequit. Cum timerent autem et declinarent vultum in terram. Beda. Sancte mulieres astantibus sibi angelis nō in terraz cecidisse. sed vultum dicunt in terram declinare nec quempiā sanctorū legim⁹ tempore dominice resurrectionis. vel ipsi domino vel angelis sibi visis terre p̄stratus adorasse. Vnde mos obtinuit ecclesiasticus vt vel in memoriam dominice vel nostre spem resurrectionis omnibus dominicis diebus et toto quinquagesimo tempore nō flexis genibus. sed declinatis in terram vultibus oremus. Non erat autem in monumento q̄ locus est mortuorum querendus ille qui ad vitam resurrexit a mortuis. Et ideo subdit. Dixerunt ad illas. scz angeli ad mulieres. Quid queritis viuentem cum mortuis non est hic sed surrexit. Die autem tertia sicut ipse iter discipulis tā viros q̄ seinas p̄dixit resurrectionis sue triumphum celebrauit. Vñ sequit. Recordamini q̄liter locutus est vobis. cum adhuc in

caesarea esset. dicens. qz oportet filium hominis tradi in manus hominum peccatorum. et crucifigi. et tertia die resurgere. Die namq; parascaue hora nona spiritum tradens. vespere sepultus. mane prima sabbati surrexit. Athanasius. Poterat siquidem statim fuscitare corpus a morte. Sed dixisset aliquis eum nequaquam fuisse. vel si plene morte ei inhaesisset et fortasse si resurrectio domini fuisset dilata latuisset in corruptiois honore. ut igitur corpus ostenderet mortuum vni⁹ interpellationem diei passus est. et tertia die corpus suum in corruptum demonstravit. Beda. Vno etiam die in sepulchro et duabus noctibus iacuit. qz lucez hie simple mortis. tenebris duple nocte mortis adiungit. Cirillus. Instruete autem mulieres angelorum affatibus accelerantes ea retulerunt discipulis. Vn sequitur. Et recordate sunt verborum eius. et regressa a monumento. nunciaverunt ista omnia illis undecim et ceteris omnibus. Namq; femina q; quondam mortis fuit ministra venerandum resurrectiois misterium prima precepit et nunciat. Adceptum est igitur femineum genus et ignominie absolutionem et maledictionis tripudium. Ambrosius. Mulieribus autem docere in ecclesia non permittitur. sed domos viros suos interrogant. ad eos ergo femina mittitur qui domestici sunt. que autem fuerint he mulieres ostendit subdicens. Erat autem maria magdalene Beda. Ipsa est soror lazari. Et iohanna vxor cuse procuratoris herodis. et maria iacobi. id est mater iacobi minoris et ioseph. Et communiter et alijs subdit. Et cetera q; cum eis erant dicebant ad apostolos hec. Ut enim propter teat⁹ apud viros mulier obprobrium non sustineret. q; culpam viro transfuderat transfudit et gratiam. Theo. Est autem naturaliter incredibile mortalibus resurrectiois miraculum. Unde sequitur. Et visa sunt ante illos sicut de liamentum verba ista. et non credebant illis. Beda. Quod non tam illorum infirmitas q; nostra ut ita dicam. futura firmitas fuit. Ipsa namq; resurrectio illis dubitantibus per multa argumenta monstrata est que duz nos legentes agnoscimus de eorum dubitatione solidamur. Theo. Petrus autem hoc audiens tollit moras et vadit ad monumentum quia nec ignis nouit moras ingestus materie Vn sequitur. Petrus autem surgens cucurrit ad monumentum. Eusebius. Solus enim ipse credit feminis dicentibus se angelos vidisse. Et cum esset eximij affectus per ceteris. sedulum se premebat passim circumspiciens dominum. Unde sequitur. Et percumbens vidit sola linteamina posita. Cum autem ad monumentum fuisset. hoc primo persecutus est. ut miraretur que prius ab ipso vel ab alijs deridebant. Vn sequitur. Et abiit secum mirans quod factum fuerat. id est apud se mirans rei euentum. qualiter sola linteamina derelicta fuere corpore mira puncto. vltimam oportunitatem habuisset fur. ut se motum inuoluta dimittens circumstantibus militibus corpus auferret. Augustinus de con. euan. Intelligitur autem istud lucas recapitulando posuisse de petro. Tunc enim cucurrit Petrus ad monumentum. quando et iohannes. cum tunc modo a mulieribus percipue a maria magdalene nunciatum eis fuerat de corpore ablato. Postea autem facta sunt hec de visione angelorum.